平成 23 年３月 22 日
会 社 名  日華化学株式会社
代表者名  代表取締役社長 江守康昌
（コード番号 ４４６３ 名証第２部）
問合せ先  取締役常務執行役員

                                    吉田史朗
TEL（0776）24－0213

「東北地方太平洋沖地震」の影響に関するお知らせ（第２報）

平成 23 年３月 11 日に発生いたしました「東北地方太平洋沖地震」により、お亡くなり

になられた方々のご冥福をお祈り申し上げますとともに、被災された皆様には心よりお見

舞い申し上げます。
この地震による当社グループへの影響につきまして、平成 23 年３月 22 日時点の状況を

下記のとおりお知らせいたします。

記
１．従業員の状況について

３月 15 日に開示いたしました通り、従業員の人的被害はありません。

２．当社グループの製造設備・事業所の状況について
（１）関東工場（千葉県旭市）
   ３月 21 日より操業を再開いたしました。しかしながら、原料等の調達や道路状況・

燃料問題による物流事情が不安定であるため、生産状況はそれらの影響を受ける可

能性があります。

（２）鹿島工場（茨城県神栖市）
   工場敷地内における液状化現象起因の地盤沈下による一部建て屋・設備等の周囲陥

没等の影響により、現在、操業を停止しております。インフラの復旧、原料の供給

を含め、操業再開には、まだしばらく時間がかかる見込みであります。

（３）東京支店（東京都墨田区）
   被害は軽微であったため、すでに業務を行っております。お客様にご迷惑をおかけ

しないよう製品出荷や物流事情等の影響を最小限にするために全力を尽くしており

ます。

（４）国内グループ会社
   ３月 15 日に開示いたしました通り、当社子会社山田製薬株式会社の工場（茨城県か

すみがうら市）は、すでに操業を行っております。

（５）鯖江工場（福井県鯖江市）、化粧品製造所（福井県福井市）
   地震の影響はありませんでした。

３．業績への影響について

今回の地震による損害額及び業績への影響は現時点では不明であり、重大な影響が見

込まれる場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上